

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		726.041,48	677.261,44
Subsídios, doações e legados à exploração		659.880,61	667.904,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		146.879,14	144.011,47
Fornecimentos e serviços externos		240.966,14	273.394,04
Gastos com o pessoal		968.017,67	902.061,57
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		42.224,27	49.547,19
Outros gastos		520,00	1.192,06
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		71.763,41	74.053,49
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		92.243,84	90.200,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-20.480,43	-16.147,50
Juros e rendimentos similares obtidos		1.000,00	2.000,00
Juros e gastos similares suportados		2.073,54	1.292,54
Resultados antes de impostos		-21.553,97	-15.440,04
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-21.553,97	-15.440,04